
COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  cinque del mese di settembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che in data 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 le regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria sono state colpite da violenti eventi sismici;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26/08/2016 avente ad
oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico
che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016”;

VISTA la nota del Dipartimento di Protezione Civile prot. n. 45882 del 09/09/2016 contenente
indicazioni operative e attuative dell’ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione civile n.
388/2016 relativamente al contributo per l’autonoma sistemazione (CAS);

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 avente ad oggetto: “Dichiarazione
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto
2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo fino al 180° giorno
dalla data del provvedimento;

VISTO il D.L. 189/2016 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del
24/08/2016”;

OGGETTO:Contributo per l'autonoma sistemazione - CAS - domande
presentate a seguito del sisma del 24 Agosto, 26/30 Ottobre 2016 -
concessione e liquidazione contributo periodi rettificati Ottobre,
Novembre, Dicembre 2016 e Gennaio, Febbraio 2017

ORIGINALE

SERVIZIO SEGRETERIA

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO
IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE

                                           REGISTRO GENERALE N.89
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  39 DEL  05-09-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail

comune@bolognola.sinp.net

t
VISTO il D.L. 205/2016 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori
interessati dagli eventi sismici del 2016”;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del 15/11/2016 con la
quale sono stati rideterminati gli importi del contributo per l’autonoma sistemazione a decorrere dal
15 novembre;

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile n. 63368 del 20/11/2016 avente ad oggetto:
“Eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 nel territorio delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria – Estensione indicazioni operative relative alla concessione del contributo
di autonoma sistemazione CAS”;

ATTESO che:
- hanno diritto al contributo per l’autonoma sistemazione i nuclei familiari la cui abitazione
principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata
in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, che autonomamente hanno provveduto al
reperimento di una sistemazione alloggiativa alternativa temporanea non avente carattere di
stabilità;
- il contributo è concesso esclusivamente per il periodo in cui si è provveduto autonomamente alla
sistemazione (anche non onerosa) del proprio nucleo familiare per cui non spetta per i periodi nei
quali si è usufruito di sistemazioni con oneri a carico della pubblica amministrazione (strutture
temporanee di accoglienza, strutture ricettive);
- il contributo cessa nel momento in cui la propria abitazione viene dichiarata agibile;
- il contributo fino al 14/11/2016 è così determinato: fino a un massimo di € 600,00 mensili e
comunque nel limite di € 200,00 per ogni componente il nucleo familiare; ove il nucleo familiare
sia composto da una sola unità il contributo mensile è pari a € 300,00. Qualora nel nucleo familiare
siano presenti persone di età superiore a 65 anni, portatrici di handicap ovvero disabili con una
percentuale di invalidità non inferiore al 67% è concesso un contributo aggiuntivo di € 200,00
mensili anche oltre il limite massimo di € 600,00;
CONSIDERATO che con Ordinanza n. 408 del 15/11/2016 il contributo è stato rideterminato, con
decorrenza 15/11/2016, come segue: € 400,00 per i nuclei familiari composta da una persona; €
500,00 per i nuclei familiari composti da due persone; € 700,00 per i nuclei familiari composti da
tre persone; € 800,00 per i nuclei familiari composti da quattro persone;  €900,00 per i nuclei
familiari composti da cinque o più persone ed è riconosciuto un contributo aggiuntivo di € 200,00:
a) per ogni componente del nucleo familiare avente età superiore a 65 anni; b) per ciascun
componente portatore di handicap ovvero disabile con percentuale di invalidità non inferiore al
67%; tale contributo aggiuntivo è cumulabile qualora ricorrano contemporaneamente le condizioni
a) e b) e può in ogni caso superare il limite di € 900,00;

ATTESO che tale rideterminazione del contributo si applica anche ai beneficiari del contributo per
l’autonoma sistemazione a seguito del sisma del 24 agosto 2016 a decorrere dal 15/11/2016;

RITENUTO dover liquidare il contributo per l’autonoma sistemazione ai nominativi di cui allegati
elenchi per i periodi rettificati ottobre,novembre,dicembre 2016 e gennaio, febbraio 2017 per una

mailto:comune@bolognola.sinp.nett
mailto:comune@bolognola.sinp.nett


COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail

comune@bolognola.sinp.net

t
somma complessiva di € 2.750,58; la quale trova copertura al Capitolo 1196 del bilancio previsione
2017;

CONSIDERATO che la decorrenza del contributo è dalla data dell’ordinanza di sgombero e il
contributo si interrompe nei periodi nei quali si è usufruito di sistemazioni con oneri a carico della
pubblica amministrazione;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del dispositivo;1)
Concedere il contributo per l’autonoma sistemazione CAS relativo al sisma del 24 agosto2)

2016 ai sensi dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26/08/2016
ai nominativi di cui allegati elenchi per i periodi rettificati ottobre,novembre,dicembre 2016 e
gennaio, febbraio 2017  ;

Liquidare la somma complessiva di € 2.750,58 la quale trova copertura al Capitolo 1196 del3)
bilancio previsione 2017; con le modalità indicate nella richiesta di contributo;

Fronteggiare la spesa con i fondi a tal fine erogati dalla Regione Marche.4)

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici:
-Settore finanziario
-Albo

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                                                Gentili Cristina

mailto:comune@bolognola.sinp.nett
mailto:comune@bolognola.sinp.nett


COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail

comune@bolognola.sinp.net

t

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Certifica che copia della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.bolognola.mc.it) 05-09-2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.
32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 .

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gentili Cristina

IL MESSO COMUNALE
( Dott. Mario Lancellotti)

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
***************************************************************************

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n.
78/2009  convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Bolognola, 05-09-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gentili Cristina

mailto:comune@bolognola.sinp.nett
mailto:comune@bolognola.sinp.nett
http://www.comune.bolognola.mc.it

